

Walka o studenta

Politechnika narzeka na brak studentów. Żeby temu zaradzić, rozpoczęła zimową rekrutację, zarówno na studia dzienne, jak i zaoczne.

Ci, którzy studiów nie podjęli z różnych przyczyn, bądź wybrali to, co nie spełnia ich oczekiwań, mogą rozpocząć studia na nowym kierunku od semestru zimowego. Politechnika Częstochowska rozpoczyna bowiem ponowną rekrutację na niektóre kierunki. — Takie postępowanie wymusza rynek, teraz każda dobra uczelnia walczy o studenta — tłumaczy Izabela Walarowska, rzecznik prasowy Politechniki. — Wychodząc naprzeciw studentom, którzy nie podjęli studiów albo nie są zadowoleni z wybranych, prowadzimy nowy nabór na niektóre kierunki właśnie teraz.

Podjąć naukę można zarówno na studiach dziennych, jak i zaocznych. Do tej pory Politechnika rozpoczynała rok akademicki zimą tylko na studiach niestacjonarnych. W tym roku postanowiła dać szansę i tym, którzy chcą uczyć się dziennie.

Rekrutacja potrwa do ok. pierwszej połowy lutego dla studentów stacjonarnych, dłużej

dla zaocznych. Można wybierać z kilku kierunków na czterech wydziałach. Dziennie podjąć naukę można na kierunkach mechanika i budowa maszyn, informatyka, elektrotechnika, inżynieria materiałowa oraz metalurgia. Na tym ostatnim oraz na kierunku zarządzanie można podjąć naukę w trybie zaocznym.

Politechnika nie martwi się, że nie znajdzie chętnych na te kierunki. — Widzimy zainteresowanie studiami na naszej uczelni, dlatego myślimy, że zimowa rekrutacja będzie się cieszyć dużym powodzeniem — mówi rzecznik.

Politechnika Częstochowska chce przyciągnąć do siebie jak najwięcej studentów. Cały czas wprowadza udogodnienia, by stać się uczelnią przyjazną. Jako jedna z pierwszych uczelni wyższych w kraju uruchomiła bezpłatne zajęcia wyrównawcze z matematyki i fizyki. Dodatkowo od nowego roku akademickiego 2009/2010 otwiera dwa nowe kierunki: zdrowie publiczne na Wydziale Zarządzania oraz edukację techniczno-informatyczną na Wydziale Inżynierii Procesowej, Materiałowej i Fizyki Stosowanej.

ANNA NIEGOWSKA